
 

Konspekt z EwaŶgeliĐzŶyĐh Rewizji ŻyĐia po I OND 

(24. spotkanie w roku formacyjnym) 
 

PROBLEM CIERPIENIA 
 

Cel: dostrzeżeŶie faktu ĐierpieŶia w żyĐiu oraz refleksja Ŷad Ŷiŵ w koŶtekśĐie wiary 

Czas: 1 h 30 min 
 

1. WPROWADZENIE 

 

a) zapaleŶie świeĐy, ŵodlitwa poprowadzona przez animatora ;o ŵoĐŶą wiarę, ďy poŵogła Ŷaŵ po 
Bożeŵu zrozuŵieć trudŶe tajeŵŶiĐe ĐierpieŶiaͿ lub spontaŶiĐzŶa ;ďy zaĐhęĐić uĐzestŶików do 

otwartośĐiͿ 
 

b) kilka pytań skierowaŶyĐh ďezpośredŶio (nie ogólnie) do każdego z uczestników, ŵająĐyĐh Ŷa Đelu 
powtórzeŶie podstawowyĐh treśĐi z poprzedŶiego spotkaŶia 
 

c) chwila na omówienie problemów / braku probleŵów z wykoŶaŶieŵ postaŶowieŶia ;każdy po kolei 
dzieli się realizaĐją postaŶowieŶiaͿ  
 

2. WIDZIEĆ 

 

a) rozdanie wycinków z gazet z artykułaŵi ŵówiąĐyŵi Ŷp. o prześladowaŶiu ĐhrześĐijaŶ, o sytuaĐji 
ludzi z tereŶów, gdzie toĐzy się wojŶa, o Đhoroďie, o starośĐi itp. 
 

b) Đhwila Ŷa aŶalizę ŵateriałów ;ŵoże się to odďywać iŶdywidualŶie, wszysĐy razeŵ, ŵożŶa też 
dziewczyny podzielić Ŷa pary – animator dochodzi do jednej z nich), zwrócenie uwagi Ŷa Ŷagłówki 
 

c) znalezienie „słów kluĐzy” w każdyŵ z artykułów, słów które je  łąĐzą, np.: cierpienie, ból, 

Ŷiesprawiedliwość, uďóstwo itd. 
 

d) próba wyszukania w tekstach lub wyŵyśleŶia prawdopodoďŶyĐh reakĐji na opisane wydarzenia, 

Ŷp.: odwaga, ŵęstwo w zŶoszeŶiu przeĐiwŶośĐi, wytrwałość, agresja w odpowiedzi Ŷa dziejąĐe się 
zło, smutek, zrezygnowanie itd., zapisanie ich na kartkach i podzielenie na dwie grupy: pozytywne i 

negatywne  
 

e)  *Co jest przyĐzyŶą ĐierpieŶia? 

*Co jest jego skutkiem? 

*Czy ĐierpieŶie to jedyŶie ďól fizyĐzŶy spowodowaŶy Đhoroďą, starośĐią? 
 

f) krótka chwila na podzieleŶie się ŵoŵeŶtaŵi z żyĐia, w któryĐh doświadĐzyliśŵy ĐierpieŶia ;ďez 
przymusu, z Ŷajwiększą delikatŶośĐiąͿ – ze względu Ŷa Đharakter grupy z tyŵ ŵoże ďyć Điężko, więĐ alďo 
aŶiŵator powiŶieŶ zaĐząć, alďo w ogóle poŵiŶąć teŶ puŶkt 

 

3. OSĄDZIĆ 
 

a) Hiob 
 

 W Staryŵ TestaŵeŶĐie zostaje Ŷaŵ ukazaŶa postać Hioďa, który Ŷiezwykle ŵoĐŶo doświadĐzył 
ĐierpieŶia w swoiŵ żyĐiu, a ŵiŵo to Ŷie odwróĐił się od Boga. (Czyta jeden z uczestników) 
 

Pewnego dnia, gdy synowie i córki jedli i pili w domu najstarszego brata, przyszedł posłaŶieĐ do Hioďa i rzekł: «Woły orały, a 
ośliĐe pasły się tuż oďok. Wtem Ŷapadli SaďejĐzyĐy, porwali je, a sługi ŵieĐzeŵ pozaďijali, ja saŵ uszedłeŵ, ďy Đi o tyŵ 



doŶieść». Gdy teŶ jeszĐze ŵówił, przyszedł iŶŶy i rzekł: «Ogień Boży spadł z Ŷieďa, zapłoŶął wśród owieĐ oraz sług i 
poĐhłoŶął iĐh. Ja saŵ uszedłeŵ, ďy Đi o tyŵ doŶieść». Gdy teŶ jeszĐze ŵówił, przyszedł iŶŶy i rzekł: «ChaldejĐzyĐy zstąpili z 
trzeŵa oddziałaŵi, Ŷapadli Ŷa wielďłądy, a sługi ostrzeŵ ŵieĐza zaďili. Ja saŵ uszedłeŵ, ďy Đi o tyŵ doŶieść».  Gdy ten 

jeszĐze ŵówił, przyszedł iŶŶy i rzekł: «Twoi syŶowie i Đórki jedli i pili wino w domu najstarszego brata.  Wteŵ powiał szaloŶy 
wiĐher z pustyŶi, poruszył Đztereŵa węgłaŵi doŵu, zawalił go Ŷa dzieĐi, tak iż pouŵierały. Ja saŵ uszedłeŵ, ďy Đi o tyŵ 
doŶieść».  
 

PodkreśleŶie w tekśĐie Đierpień, które dotkŶęły Hioďa. 
 

*Jak zaĐhowaliďyśŵy się w oďliĐzu tak wielkiego i Ŷagłego ĐierpieŶia? 
 

ZoďaĐzŵy jak odpowiedział Ŷa to Hioď… 

  

Hioď wstał, rozdarł swe szaty, ogolił głowę, upadł Ŷa zieŵię, oddał pokłoŶ i rzekł:  
«Nagi wyszedłeŵ z łoŶa ŵatki  
i Ŷagi taŵ wróĐę.  
Dał PaŶ i zaďrał PaŶ.  
NieĐh ďędzie iŵię Pańskie ďłogosławioŶe!»  

 W tyŵ wszystkiŵ Hioď Ŷie zgrzeszył i Ŷie przypisał Bogu ŶieprawośĐi. 
 

Także i iŶŶe odpowiedzi Hioďa są Ŷiezwykłe… 
 

Doďro przyjęliśŵy z ręki Boga, Đzeŵu zła przyjąć Ŷie ŵożeŵy? 

 

OŶ zraŶi, OŶ także uleczy, 

skaleczy – i ręką swą własŶą uzdrowi. 
 

*Co wyrażają te słowa? ;wiarę, ufŶość, ŶadziejęͿ 

b) Izajasz 

My ŵożeŵy je odĐzytywać w świetle wydarzeń z żyĐia Chrystusa zapowiedziaŶyĐh już przez Proroka 
Izajasza w PieśŶi o Słudze Pańskiŵ (czyta je jedna z uczestniczek): 
 

OŶ wyrósł przed Ŷaŵi jak ŵłode drzewo  

i jakďy korzeń z wysĐhŶiętej zieŵi.  
Nie ŵiał OŶ wdzięku aŶi też ďlasku,  
aďy Ŷa Niego popatrzeć,  
aŶi wyglądu, ďy się Ŷaŵ podoďał.  
WzgardzoŶy i odepĐhŶięty przez ludzi,  
Mąż ďoleśĐi, oswojoŶy z cierpieniem,  

jak ktoś, przed kiŵ się twarze zakrywa,  
wzgardzoŶy tak, iż ŵieliśŵy Go za ŶiĐ.  
LeĐz OŶ się oďarĐzył Ŷaszyŵ ĐierpieŶieŵ,  
OŶ dźwigał Ŷasze ďoleśĐi,  
a ŵyśŵy Go za skazańĐa uzŶali,  
ĐhłostaŶego przez Boga i zdeptaŶego.  
LeĐz OŶ ďył przeďity za nasze grzechy,  

zdruzgotany za nasze winy.  

Spadła Nań Đhłosta zďawieŶŶa dla Ŷas,  
a w Jego ranach jest nasze zdrowie. 
 

*W jaki sposób Bóg wziął Ŷa sieďie ĐierpieŶie Đzłowieka i je uświęĐił?  (Chrystus przez cierpienie nas 

odkupił, śŵierć i ĐierpieŶie przyŶiosły Ŷaŵ zďawieŶieͿ 
 

c) KKK 
 

Czym jest cierpienie – choroba w ujęĐiu KateĐhizŵu KośĐioła KatoliĐkiego? (tekst punktu 1500 KKK jest 

wypisany na kartce) 



 Choroďa i ĐierpieŶie zawsze Ŷależały do ŶajpoważŶiejszyĐh proďleŵów, poddająĐyĐh próďie żyĐie ludzkie. Człowiek 
doświadĐza w Đhoroďie swojej ŶieŵoĐy, ograŶiĐzeń i skońĐzoŶośĐi. Każda Đhoroďa ŵoże łąĐzyć się z przewidywaŶieŵ 
śŵierĐi. 
 

* NieŵoĐ, ograŶiĐzeŶie, skońĐzoŶość… Czy te określeŶia łąĐzą się tylko z Đhoroďą, Đzy z każdyŵ 
cierpieniem? 

* Czy doďrze jest Đzłowiekowi uświadoŵić soďie, że jest ograŶiĐzoŶy, że Ŷie ŵoże wszystkiego? 

 ;Ŷp.: pozwala ŵu to przestać polegać Ŷa soďie, a zaufać Bogu itd.Ϳ 
 

* Skąd wzięło się ĐierpieŶie? PrzeĐież Ŷie ŵógł go stworzyć doďry Bóg… (próba odpowiedzi na to 

pytanie) 

 

d) Michel Quoist 

 

Odpowiedzi szuka też MiĐhel Quest – francuski ksiądz, który pisze: 
 

CierpieŶie jest tajeŵŶiĐą, którą tylko światło wiary ŵoże rozjaśŶić.  Bóg Ŷie ĐhĐiał w świeĐie zła. Ludzie wzgardzili Jego 
plaŶeŵ ;grzeĐhͿ, wytrąĐili Đzłowieka i wszeĐhświat z rówŶowagi i zrodzili ĐierpieŶie. I przyszedł Chrystus , ďy to Ŷaprawić. Z 
ďezużyteĐzŶego ĐierpieŶia uĐzyŶił przedŵiot OdkupieŶia. 
 

Tak więĐ Bóg Ŷie jest autoreŵ ĐierpieŶia, ale Tyŵ, który poŵaga je zŶieść, sprawia, że Ŷie jest oŶo 
pozďawioŶe seŶsu, ale ŵoże ďyć środkieŵ do zďawieŶia. 
Nie zawsze jedŶak oďeĐŶość Boga w Ŷaszyŵ ĐierpieŶiu jest dla Ŷas widoĐzŶa, odĐzuwalŶa. Musiŵy  
wtedy paŵiętać, że ŵiŵo wszystko ON JEST. 
 

e) ks. Dajczer 

 

O takiŵ doświadĐzeŶiu pisze w swojej książĐe „RozważaŶia o wierze” ks. Tadeusz Dajczer: 
 

Jeśli ďędzie Đi źle i trudno, a OŶ ďędzie ŵilĐzał, paŵiętaj, że to ŵilĐzeŶie jest tylko iŶŶą forŵą Jego słowa, a Jego ŶieoďeĐŶość 
tylko iŶŶą forŵą ogarŶiająĐej Đię ŶieustaŶŶie OďeĐŶośĐi. MilĐzeŶie Đzy ŶieoďeĐŶość Jezusa są zawsze tylko pozorŶe. 
Powiedział przeĐież do św. Teresy z Avila: "Kiedy ci się wydawało, że jesteś saŵa, ďyłeŵ Ŷajďliżej Đieďie". WłaśŶie wtedy, gdy 
Đzujesz się ďardzo saŵotŶy, kiedy jest Đi ďardzo trudŶo, gdy przeżywasz jakieś ogołoĐeŶie, OŶ jest Ŷajďliżej Đieďie. Nie daje Đi 
jedŶak zŶaku, ďo pragŶie, ďyś jeszĐze ďardziej Mu zawierzył. Takie milczenie i taka pozorŶa ŶieoďeĐŶość jest dla Niego 
ryzykiem. Niektórzy wtedy odĐhodzą. Kiedyś odeszły Đałe rzesze słuĐhaĐzy, ďo wydawało się iŵ, że Jezus za dużo od ŶiĐh 
zażądał. To odĐhodzeŶie od Jezusa w wyŶiku próď wiary wĐiąż się powtarza. JedŶi wyĐhodzą z prób umocnieni w swym 

zawierzeŶiu Bogu, iŶŶi od Niego odĐhodzą. 
 

* Czy zawierzeŶie Bogu w ĐiężkiĐh ĐhwilaĐh jest łatwe? DlaĐzego? 
 

f) zebranie wszystkich poruszonych aspektów 

 

4. DZIAŁAĆ 

 

a)  * Jak traktować ĐierpieŶie, które dotyka Ŷas luď ŶaszyĐh ďliskiĐh? ;Ŷie jako karę Bożą, ale jako 
okazję do głęďszego zjedŶoĐzeŶia się z ĐierpiąĐyŵ Chrystuseŵ, ofiarowywać ĐierpieŶia za KośĐiół itp.) 

 
 

ďͿ każdy otrzyŵuje karteĐzkę z ϭ5Ϭϭ KKK z lukaŵi: 
 …………………………….. ŵoże prowadzić do Ŷiepokoju, do zaŵkŶięĐia się w soďie, Đzaseŵ Ŷawet do 
rozpaĐzy i ďuŶtu przeĐiw Bogu, ale ŵoże także ďyć drogą do większej dojrzałośĐi, ŵoże poŵóĐ lepiej 
rozezŶać w swoiŵ żyĐiu to, Đo ŶieistotŶe, aďy zwróĐić się ku teŵu, Đo istotŶe. Bardzo Đzęsto 
…………………………………. poďudza do szukaŶia Boga i powrotu do Niego. 
;zazŶaĐzeŶie, że KKK w tyŵ puŶkĐie pisze o Đhoroďie, ale każdy z Ŷas ŵoże taŵ uŵieśĐić Ŷasze własŶe ĐierpieŶie 
i potraktować je jako okazję do osiągŶięĐia większej dojrzałośĐi, okazję do ĐzyŶieŶia doďraͿ 



W Ŷaszyŵ żyĐiu zdarzyło się już wiele rzeĐzy, które Ŷiosły ze soďą cierpienie. Wpiszmy je w luki 

i uwierzŵy, że Bóg poprzez śŵierć swojego SyŶa uŵożliwił Ŷaŵ głęďsze zjedŶoĐzeŶie się z Ŷiŵ 
właśŶie poprzez te trudŶe doświadĐzeŶia. Potraktujŵy teŶ puŶkt KKK ďardzo osoďiśĐie i pozwólŵy 
Bogu przeŵieŶiać Ŷas także poprzez ĐierpieŶie. 
 

c) WspólŶe zastaŶowieŶie się Ŷad postaŶowieŶieŵ.  

propozycja: rozważeŶie w Ŷajďliższyŵ tygodŶiu fragŵeŶtów Księgi Hioďa oraz ofiarowaŶie KoŵuŶii świętej w iŶteŶĐji 
ĐierpiąĐyĐh luď troska i poświęĐeŶie Đzasu Ŷaszyŵ ďliskiŵ osoďoŵ Đhoryŵ luď ĐierpiąĐyŵ w iŶŶy sposóď 

 

5. ZAKOŃCZENIE 

 

a) RozważeŶie tekstu o cierpieniu Michela Quoista (czyta animator) 
 

Dzisiaj po połudŶiu poszedłeŵ do szpitala odwiedzić Đhorego. 
Musiałeŵ przejść przez to ŵiasto ĐierpieŶia z pawiloŶu do pawiloŶu, oglądająĐ draŵaty ukryte w jasŶyĐh śĐiaŶaĐh i w 
kwiatach na gazonach. 

Musiałeŵ przejść przez pierwszą salę. 
Szedłeŵ Ŷa palĐaĐh w poszukiwaŶiu Đhorego, 
Muskałeŵ wzrokieŵ leżąĐyĐh, tak jak pielęgŶiarz delikatŶie dotyka raŶy, ďy Ŷie sprawić ĐierpieŶia. 
Czułeŵ się Ŷieswojo, 
Jak Ŷie wtajeŵŶiĐzoŶy w ŶiezŶaŶej świątyŶi, 
Jak poganin w nawie kośĐioła. 
W głęďi drugiej sali zŶalazłeŵ ŵego Đhorego. I Đoś przy Ŷiŵ ďełkotałeŵ, Ŷie wiedziałeŵ, Đo powiedzieć. 
 

PaŶie, ĐierpieŶie krępuje ŵŶie, gŶęďi. 
Nie rozumiem, dlaczego na nie pozwalasz. 

Dlaczego, Panie? 

Po Đo Đierpi ŶiewiŶŶe ŵaleństwo, które od tygodŶia jęĐzy straszliwie poparzoŶe? 

TeŶ ŵężĐzyzŶa, który koŶa trzy dŶi i trzy ŶoĐe, wĐiąż przyzywająĐ swoją ŵatkę? 

Ta koďieta Đhora Ŷa raka, postarzała o dziesięć lat w Điągu jedŶego ŵiesiąĐa? 

TeŶ roďotŶik, Đo spadł z rusztowaŶia, strzaskaŶa, ŶiespełŶa dwudziestoletnia marionetka? 

TeŶ ĐudzozieŵieĐ, ďiedŶy, saŵotŶy rozďitek, który jest jedŶą zropiałą raŶą? 

Ta dziewĐzyŶa w gipsie, od przeszło trzydziestu lat wyĐiągŶięta Ŷa desĐe? 

Po co, Panie? 

Nie rozumiem. 

Po Đo to ĐierpieŶie Ŷa świeĐie, 
 które uraża, 
  zamyka, 

  wzburza, 

  łaŵie? 

Po Đo to okropŶe i wstrętŶe ĐierpieŶie, ďijąĐe Ŷa oślep, ŶiespodziaŶie? 

Niesprawiedliwie spada Ŷa doďrego, a oszĐzędza złego. 
Niďy się Đofa, wypędzaŶe przez Ŷaukę, ale powraĐa silŶiejsze i suďtelŶiejsze pod iŶŶą postaĐia. 
Nie rozumiem. 

CierpieŶie jest oďrzydliwe i ďudzi we ŵŶie lęk, 
Bo dlaczego, Panie, ci, a nie inni? 

Dlaczego tamci, a nie ja? 

* 

SyŶu, to Ŷie ja, twój Bóg, sprowadziłeŵ ĐierpieŶie, ale ludzie. 
Sprowadzili je Ŷa świat, wprowadzająĐ grzeĐh. 
Bo grzech jest Ŷieporządkieŵ, a Ŷieporządek rodzi zło. 
Każdeŵu grzeĐhowi , widzisz, gdzieś w świeĐie i w Đzasie odpowiada ĐierpieŶie. 
A iŵ więĐej grzeĐhów, tyŵ więĐej Đierpień. 
 

Ale przyszedłeŵ, wziąłeŵ Ŷa sieďie zarówŶo wasze ĐierpieŶia, jak i wasze grzeĐhy, 
Wziąłeŵ je i Đierpiałeŵ za Ŷie wĐześŶiej Ŷiż wy. 
OdŵieŶiłeŵ je, przeŵieŶiłeŵ, uĐzyŶiłeŵ z ŶiĐh skarď. 
OŶe w dalszyŵ Điągu są złeŵ, ale złeŵ, które służy. 
Bo z waszyĐh Đierpień uĐzyŶiłeŵ OdkupieŶie.  
 

ďͿ ŵodlitwa Ŷa zakońĐzeŶie i zgaszeŶie świeĐy 


